Дело № 5-31-445/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03 декабря 2018 года                                                                                    г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г.Белогорск, ул.Чобан-Заде, 26) Шувалова Г.Н., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Департамента лесного хозяйства по Южному федеральному округу,  в отношении

индивидуального предпринимателя Шеремета Александра Алексеевича, <дата рождения>, <место рождения>, <гражданство>, <семейное положение>, имеющего 4 малолетних детей: < > годов рождения, проживающего по адресу: < >, ИНН 910906570441, ОГРНИП 315910200190293, дата и место государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя: < >,
о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.8.28.1 КоАП РФ,

                                                  У С Т А Н О В И Л:

индивидуальный предприниматель Шеремет А.А., в нарушение ст. 50.5 Лесного кодекса РФ, пунктов 2.4 Правил представления декларации о сделках с древесиной, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.01.2015 №11, в срок - не позднее <дата> не предоставил в единую государственную автоматизированную информационную систему учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной по заключенному между ним и ООО « » договору купли-продажи древесины № < > от <дата>, фактически  указанная информация была предоставлена <дата>.
Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, Шеремету А.А. были разъяснены и понятны, заявлений и ходатайств он не заявил, указал, что в услугах защитника и переводчика не нуждается.

В судебном заседании Шеремет А.А. свою вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства содеянного в соответствии с протоколом об административном правонарушении, подтвердил, что не предоставил в установленный законом срок в единую государственную автоматизированную информационную систему учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной по заключенному с ООО « » договору № < > от <дата>, в содеянном раскаялся.

Заслушав Шеремета А.А., исследовав и оценив материалы дела в их совокупности прихожу к следующим выводам.

Административная ответственность по ч.1 ст.8.28.1 КоАП РФ наступает за непредставление или несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной, а также представление заведомо ложной информации в декларации о сделках с древесиной.

В соответствии с ч. 1 ст. 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору предусмотренной статьей 50.6 настоящего Кодекса единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг.

Частью 3 названной статьи установлено, что декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. В декларацию о сделках с древесиной вносятся изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора, на основании которого указанная декларация была подана, но не реже одного раза в месяц.

Согласно п. 4 Правил предоставления декларации о сделках с древесиной, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06.01.2015 года № 11, декларация о сделках с древесиной представляется в течение 5 рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе в целях вывоза из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины.

Виновность Шеремета А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.28.1 КоАП РФ, помимо полного признания вины последним, полностью нашла свое подтверждение собранными по делу и исследованными доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, составленным уполномоченным лицом, в котором изложены обстоятельства совершенного Шереметом А.А. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.28.1 КоАП РФ;

- скриншотами из ЕГАИС учета древесины и сделок с ней;

- копией договора купли - продажи древесины № < > от <дата>, заключенного между ООО « » и индивидуальным предпринимателем Шереметом А.А.;

- выпиской из ЕГРИП, согласно которой Шеремет А.А. является индивидуальным предпринимателем (ИНН 910906570441, ОГРНИП 315910200190293).
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, содержание процессуального акта изложено в достаточной степени ясности, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены, в связи с чем, мировой судья признает их допустимыми и достаточными для установления вины Шеремет А.А. в совершении административного правонарушения.
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Шеремета А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст.8.28.1 КоАП РФ – несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении,  при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

Неустранимых сомнений, которые бы в силу ст.1.5 КоАП РФ могли быть истолкованы в пользу лица, привлекаемого к административной ответственности, не установлено.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Шеремета А.А., является – его раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих  административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

Основания для применения положений ст.ст. 2.9, 4.1.1 КоАП РФ  отсутствуют.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его семейного и имущественного положения, всех обстоятельств дела, наличие смягчающего  и отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, привлечения к административной ответственности впервые, мировой судья считает возможным назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.8.28.1 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

На основании  изложенного, ч.1 ст.8.28.1 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, –

П О С Т А Н О В И Л:

Шеремета Александра Алексеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.28.1 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание  в виде административного штрафа в размере 7000 (семь тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: ИНН/КПП 6166060196/616601001, УФК по Ростовской области (Департамент лесного хозяйства по ЮФО, л/с 04581857410), расчетный счет 40101810400000010002, наименование банка: Отделение Ростов-на-Дону, КБК – 053 1 16 25071 01 6000 140, к/с – нет, БИК 046015001, ОКПО 97829490, ОГРН 1076166000734, ОКТМО 60701000001.
Разъяснить Шеремету А.А., что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                   Г.Н. Шувалова